
 

РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-230/18

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Винтех» на действия (бездействие)
заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц»

 

10.04.2018 Москва

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок в
составе: <...>

при участии представителей: <...>

рассмотрев жалобу ООО «Винтех» от 26.03.2018 № 253 на действия (бездействие)
заказчика ПАО «Ростелеком» при проведении запроса котировок в электронной
форме на право заключения договора на поставку линейно-кабельных изделий и
материалов связи (извещение № 31806268897), в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

 

 

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

 

 

В ФАС России поступила жалоба ООО «Винтех» (далее - Заявитель) от 26.03.2018 №
253 на действия (бездействие) заказчика ПАО «Ростелеком» (далее - Заказчик) при
проведении запроса котировок в электронной форме на право заключения
договора на поставку линейно-кабельных изделий и материалов связи (извещение
№ 31806268897) (далее — Запрос котировок, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) устанавливает
общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по



правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Законом о закупках.

При этом в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при
рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
рассматривает обжалуемые акты и (или) действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением
о закупках товаров, работ, услуг ОАО «Ростелеком», утвержденным решением
Совета директоров ОАО «Ростелеком» от 15.02.2016 (Протокол от 15.02 2016 г. № 19)
(далее — Положение о закупках).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке в единой
информационной системе (далее - ЕИС) размещается информация о закупке, в том
числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения,
вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой
документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация,
размещение которой в ЕИС предусмотрено Законом о закупках, за исключением
случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

23.11.2017 в ЕИС размещено извещение и документация о проведении Запроса
котировок (далее – Извещение, Документация).

Согласно Извещению, информации, размещенной в ЕИС:

дата и время окончания подачи заявок — 11.04.2018 в 12:00;

дата и время рассмотрения заявок — 11.05.2018 в 14:00;

дата и время подведения итогов — 11.05.2018 в 23:59.

В ходе заседания 09.04.2018 Комиссией ФАС России в целях полного и
всестороннего рассмотрения жалобы Заявителя объявлен перерыв до 10.04.2018.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих

consultantplus://offline/ref=25C00FC65AB981543F0854A7AE1E95C5C3FB8A28FDD1DE1296006AAE68073B1AFC778164a4jAI
consultantplus://offline/ref=25C00FC65AB981543F0854A7AE1E95C5C3FB8A28FDD1DE1296006AAE68073B1AFC7781664A55DCA9a1j3I


участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в том числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Из Жалобы следует, что при проведении Запроса котировок Заказчиком нарушены
права и законные интересы Заявителя, поскольку Заказчиком в Техническом
задании Документации неправомерно установлено положение, согласно которому
в качестве единственного производителя товаров, поставляемых по договору,
заключаемому по результатам проведения закупки, установлен ЗАО
«Связьстройдеталь», при этом отсутствует возможность поставки аналогичной
продукции (эквивалента) по предмету закупки.

Представитель Заказчика на заседании Комиссии ФАС России с доводом
Жалобы не согласился и сообщил, что при проведении Запроса котировок
Заказчик действовал в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации, Положением о закупке и Документацией.

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба Заявителя содержит основания,
предусмотренные частью 10 статьи 3 Закона о закупках, следовательно подлежит
рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения представителя
Заказчика, Комиссия ФАС России установила следующее.

1. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципом
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Аналогичный принцип закупочной деятельности Заказчика предусмотрен пунктом
1.3.2 Положения о закупке.

Согласно пункту 17 Информационной карты Документации, перечень товаров
(работ, услуг) с единичными расценками приводится в форме 3 Документации.

Форма 3 Документации содержит перечень товаров, требуемых к поставке по
договору, заключаемому по результатам Запроса котировок, согласно которому
производителем по всем позициям указанной продукции является ЗАО
«Связьстройдеталь».

При этом, Комиссия ФАС России изучив требования Документации, пришла к
выводу, что Документация не содержит возможности поставки аналогичной
продукции (эквивалента) по предмету закупки.

Таким образом, Комиссия пришла к выводу, что действия Заказчика,
установившего требование поставки оборудования конкретного производителя,
противоречат пункту 1.3.2 Положения о закупках, пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о
закупках, что нарушают часть 1 статьи 2 Закона о закупках.



Кроме того, частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что в
случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа
установлены иные нарушения в актах и (или) действиях (бездействии)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, комиссия антимонопольного органа
принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

2. Согласно подпункту 6 пункта 28 Информационной карты Документации участник в
составе заявки должен представить документ, заполненный по Форме 5
раскрывающий информацию в отношении всей цепочки собственников
Претендента, включая бенефициаров (в том числе конечных), в случае, если
начальная (максимальная) цена договора превышает 30 миллионов рублей.

Вместе с тем, в случае если участником Запроса котировок, с которым принято
решение заключить договор или его совладельцем является акционерное
общество, акции которого свободно торгуются на рынке ценных бумаг,
предоставление актуальных сведений в отношении всей цепочки собственников,
включая бенефициаров (в том числе конечных), и о составе исполнительных
органов, с подтверждением соответствующих документов, не представляется
возможным, поскольку присутствует вероятность непредсказуемых изменений
держателей акций.

Кроме того, представление сведении
�
 о своих владельцах, включая конечных

бенефициаров, до заключения договора по итогам проведения закупки не влияет
на исполнение обязательств по договору, а также не является подтверждением
надлежащего исполнения обязательств по договору, заключаемому по
результатам закупки.

Таким образом, действия Заказчика, установившего указанное положение
Документации, противоречат пункту 1.3.2 Положения о закупках, пункту 2 части 1
статьи 3 Закона о закупках, что нарушают часть 1 статьи 2 Закона о закупках.

3. Пунктом 30.20 Положения о закупке предусмотрено, что в случае если это
установлено Документацией, после подведения итогов закупки и до заключения
договора (договоров) общество вправе провести процедуру постквалификации
лица, с которым подлежит заключение договора (договоров) по результатам
закупки. С этой целью лицу, с которым подлежит заключению Договор (Договоры),
Общество вправе направить запрос о представлении сведений и документов,
подтверждающих соответствие такого лица требованиям к Участникам,
установленным Документацией о закупке, а также о предоставлении сведений и
документов, подтверждающих соответствие товаров, работ, услуг, предложенных
соответствующим Участником требованиям Документации о закупке. Если по
результатам постквалификации Закупочной комиссией будет установлено, что
лицо, с которым подлежит заключению Договор (Договоры) по результатам
Закупки, либо предложенные им товары, работы, услуги не соответствуют
требованиям, установленным Документацией о закупке, то Закупочная комиссия
отстраняет такое лицо от дальнейшего участия в Закупке и Договор (Договоры) с
ним не заключается (заключаются).

Согласно пункту 36 информационной карты Документации возможно проведение
постквалификации, по решению Закупочной комиссии. Порядок проведения



постквалификации установлен Положением о закупке.

Таким образом, из указанного пункта следует, что Заказчик на этапе
постквалификации вправе запросить у победителя закупки иной перечень
документов, который не предусмотрен Документацией, так как в соответствии с
положением Документации победителем признается участник в составе заявки
которого представлен перечень документов установленный пунктом 27
информационной карты Документации, а также цена которого является
наименьшей.

Таким образом, действия Заказчика, установившего указанное положение
Документации, противоречат пункту 1.3.2 Положения о закупках, пункту 2 части 1
статьи 3 Закона о закупках, что нарушают часть 1 статьи 2 Закона о закупках.

4. В соответствии с пунктом 10.24 Положения о закупке общество вправе запросить
разъяснение заявки на любом этапе проведения Закупки. Также Общество вправе
направить Претендентам/Участникам запросы об исправлении выявленных в ходе
рассмотрения арифметических и грамматических ошибок в документах,
представленных в составе Заявки, и направлении Обществу исправленных
документов.

Пунктом 37 информационной карты Документации установлено, что Заказчик в
соответствии с условиями настоящей Документации вправе запросить у
Претендента/Участника разъяснение заявки на любом этапе проведения закупки.
Заказчик вправе направить Претендентам/Участникам запросы об исправлении
выявленных в ходе рассмотрения арифметических и грамматических ошибок в
документах, представленных в составе Заявки, и направлении Заказчику
исправленных документов.

Вместе с тем, возможность участия в закупке с учетом указанных положений
Документации зависит от волеизъявления Заказчика, а также применение
Заказчиком права запрашивать дополнительно информацию, исправлять
арифметические ошибки может применяться не в равной степени к участникам
закупки.

Кроме того, в Положении о закупке и Документации не установлен порядок
запроса дополнительной информации, запроса об исправлении выявленных в ходе
рассмотрения арифметических и грамматических ошибок, что ставит запрос
дополнительной информации, исправление выявленных в ходе рассмотрения
арифметических и грамматических ошибок, в отношении конкретного участника в
зависимость от решения Заказчика, которое может быть различным в отношении
разных участников.

Таким образом, действия Заказчика, установившего указанное положение
Документации, противоречат пункту 1.3.2 Положения о закупках, пункту 2 части 1
статьи 3 Закона о закупках, и нарушают часть 1 статьи 2 Закона о закупках.

Учитывая изложенное, в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссией ФАС России установлены иные не являющиеся
предметом обжалования нарушения Закона о закупках, в связи с чем принимает
решение о необходимости выдачи предписания, направленного на устранение
выявленных нарушений.



На основании вышеизложенного и в соответствии с частями 17, 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «Винтех» (ИНН: 7430026204, ОГРН: 1167456098204) от
26.03.2018 № 253 на действия (бездействие) заказчика ПАО «Ростелеком» (ИНН:
7707049388, ОГРН: 1027700198767) при проведении запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора на поставку линейно-
кабельных изделий и материалов связи (извещение № 31806268897) обоснованной.

2. Признать ПАО «Ростелеком» нарушившим часть 1 статьи 2 Федерального закона
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц».

Выдать ПАО «Ростелеком» обязательное к исполнению предписание,
направленное на устранение выявленных нарушений, в
соответствии с принятым решением от 10.04.2018 № 223ФЗ-230/18.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

 


